
Det. n. 226 Revoca autorizzazione allo scarico Marsa Siclà 

                                                        

      

COMUNE  DI  SCICLI 
 Provincia di Ragusa 

Settore Manutenzioni ed Ecologia 
Servizio Gestione e Manutenzione Impianti  

 

                                                                         
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
       N.  226                                           DEL   09/08/2013   
   

 
OGGETTO: Autorizzazione allo scarico n. 40 del 02/8/2013, macrolotto 1 del P.D.L. Torre 

Samuele,1° lotto funzionale. Ditta Marsa Siclà s.r.l. – Revoca autorizzazione allo 
scarico.  

 
IL CAPO SETTORE 

 
Richiamata la propria autorizzazione n.40 del 02.08.2013 con la quale è stato autorizzato lo scarico 
nella pubblica fognatura dei reflui prodotti dall’insediamento Marsa Siclà s.r.l., autorizzazione resa 
su istanza prodotta dal sig. Francesco Viva nella qualità di Amministratore Unico, sul presupposto 
che i beni dell’intestatario dell’autorizzazione fossero stati tutti a provvedimenti di dissequestro; 

 Atteso che è stato accertato da parte del C.T.P. Ing. Melidoro Francesco, durante il sopralluogo 
effettuato nei luoghi in data 07 agosto c.m. che la condotta di adduzione della ditta Marsa Siclà srl 
di fatto utilizza la condotta di scarico a servizio del villaggio Baia Samuele srl, bene sottoposto, 
ancora oggi, a sequestro giudiziario, circostanza questa a perfetta conoscenza della ditta, prova ne è 
che detto sopralluogo è stato condotto con la finalità di decidere su istanza di dissequestro 
presentata dalla ditta Marsa Siclà srl; 

Atteso che mantenere l’attuale configurazione delle condotte di scarico a servizio del Villaggio 
Marsa Siclà può determinare interferenza con l’attività oggi condotta dall’Autorità Giudiziaria e 
costituire violazione al principio di inscindibilità del decreto stesso; 

Rilevato ancora, da corrispondenze intercorse tra il C.T.P. incaricato dalla Procura di Catania e la 
Società Baia Samuele, l’assoluta indisponibilità di quest’ultima ad autorizzare terzi per 
l’effettuazione di manovre sui dispositivi di intercettazione installate sulla condotta di adduzione, e 
che potrebbero costituire soluzioni possibili per ottenere il dissequestro totale e dei dispositivi atti a 
convogliare il refluo del villaggio Marsa Siclà; 

Accertato, per come sopra ricostruiti i fatti, che l’istanza di rinnovo dell’autorizzazione allo scarico 
n.56 del 8.9.2008, prot. Gen. n.7289 del 13.03.2013, non riferiva in nessun degli atti tecnici allegati 
la circostanza che di fatto si preventivava l’utilizzo di un bene ancora sottoposto a sequestro; 

 Attesa la irrinunciabile necessità di porre rimedio ad una possibile interferenza con l’attività di 
accertamento giudiziario, circostanza determinata dalla carenza di puntuale informativa da parte 
della ditta richiedente; 
Visto l'art. 184 del D.Lgs. N. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il D. L.vo 267 del 18.08.00; 
Visto l'art.48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 
Per le cause in premessa: 



Det. n. 226 Revoca autorizzazione allo scarico Marsa Siclà 

- Revocare, con decorrenza immediata, l’autorizzazione allo scarico n.40 del 02.08.2013 rilasciata 
al sig. Francesco Viva nato a Pozzallo il 16/12/1955 ed ivi residente in via Dalmazia n. 5/7 nella 
qualità di Amministratore unico della Marsa Siclà srl con sede legale in Scicli c.da Samuele s.n.; 

- Notificare la presente al sig. Francesco Viva nato a Pozzallo il 16/12/1955 nella qualità di 
Amministratore unico della Marsa Siclà srl con sede legale in Scicli c.da Samuele s.n., 
informando il collegio difensivo nella persona dell’Avv. Galazzo Vincenzo all’indirizzo e-mail 
vincenzo.galazzo@avvocatimodica.legalmail.it, al fine di portarla a conoscenza della ditta 
intestataria della propria autorizzazione n.40 del 02.8.2013 oggi sottoposta a revoca; 

- Copia della presente, per opportuna e doverosa informativa è rimessa al C.T.U. della Procura di 
Catania, Ing. De Lucchi Fulvio ed al C.T.P. della Procura di Catania Ing. Melidoro Francesco; 

- Copia della presente, per quanto di competenza viene trasmessa al Capo Settore LL.PP. ed 
Urbanistica, Ing. Guglielmo Spanò, ed alla ditta SIBA s.p.a., gestore dell’impianto di 
depurazione sito in c.da Piano Conti/Cammarella, al fine di predisporre la chiusura della 
saracinesca del by-pass sito nel pozzetto adiacente alla stazione di sollevamento di Sampieri.   

 
Il Capo Settore 

 Ing. Salvatore Calvo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


